

財 務 諸 表

自：令和 5年 4月 1日
至：令和 6年 3月31日

青森県むつ市中央一丁目4番1号

公益財団法人地域開発研究所

理事長 濱 崎 正 明

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,029,078	12,681,707	3,347,371
流動資産合計	16,029,078	12,681,707	3,347,371
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	0
有価証券(基)	282,326,874	283,248,316	△ 921,442
基本財産合計	298,326,874	299,248,316	△ 921,442
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
構築物	3,500,000	3,500,000	0
土地	1,300,000	1,300,000	0
その他固定資産合計	4,800,000	4,800,000	0
固定資産合計	303,126,874	304,048,316	△ 921,442
資産合計	319,155,952	316,730,023	2,425,929
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	0
有価証券(基)	282,326,874	283,248,316	△ 921,442
指定正味財産合計	298,326,874	299,248,316	△ 921,442
2. 一般正味財産	20,829,078	17,481,707	3,347,371
正味財産合計	319,155,952	316,730,023	2,425,929
負債及び正味財産合計	319,155,952	316,730,023	2,425,929

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	16,029,078		0	16,029,078
流動資産合計	16,029,078	0	0	16,029,078
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券（基）	269,466,343	12,860,531	0	282,326,874
基本財産合計	285,466,343	12,860,531	0	298,326,874
(2) 特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3) その他固定資産				
構築物	3,500,000	0	0	3,500,000
土地	1,300,000	0	0	1,300,000
その他固定資産合計	4,800,000	0	0	4,800,000
固定資産合計	290,266,343	12,860,531	0	303,126,874
資産合計	306,295,421	12,860,531	0	319,155,952
II 負債の部				
1. 流動負債				
流動負債合計	0	0	0	0
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券（基）	269,466,343	12,860,531	0	282,326,874
指定正味財産合計	285,466,343	12,860,531	0	298,326,874
2. 一般正味財産	20,829,078		0	20,829,078
正味財産合計	306,295,421	12,860,531	0	319,155,952
負債及び正味財産合計	306,295,421	12,860,531	0	319,155,952

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	320	320	0
基本財産受取配当金	11,182,840	12,067,060	△ 884,220
基本財産運用益計	11,183,160	12,067,380	△ 884,220
受取寄付金			
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑収益			
受取利息	152	114	38
経常収益計	11,183,312	13,067,494	△ 1,884,182
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金給与事業	1,881,785	1,865,905	15,880
地域開発調査研究事業	3,407,645	5,164,105	△ 1,756,460
自然環境保護活動事業	1,804,125	1,174,640	629,485
事業費計	7,093,555	8,204,650	△ 1,111,095
管理費			
会議費	112,040	27,500	84,540
事務費	630,346	662,141	△ 31,795
管理費計	742,386	689,641	52,745
経常費用計	7,835,941	8,894,291	△ 1,058,350
評価損益等調整前当期経常増減額	3,347,371	4,173,203	△ 825,832
基本財産評価損益等	△ 921,442	△ 2,388,344	1,466,902
評価損益等計	△ 921,442	△ 2,388,344	1,466,902
当期経常増減額	2,425,929	1,784,859	641,070
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	3,347,371	5,473,203	△ 2,125,832
当期一般正味財産増減額	3,347,371	5,473,203	△ 2,125,832
一般正味財産期首残高	17,481,707	12,008,504	5,473,203
一般正味財産期末残高	20,829,078	17,481,707	3,347,371
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	△ 921,442	△ 3,688,344	2,766,902
指定正味財産期首残高	299,248,316	302,936,660	△ 3,688,344
指定正味財産期末残高	298,326,874	299,248,316	△ 921,442
III 正味財産期末残高	319,155,952	316,730,023	2,425,929

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	奨学金給与事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	320	320	0	0	320
基本財産受取配当金	0	0	0	10,440,454	10,440,454	742,386	0	11,182,840
基本財産運用益計	0	0	0	10,440,774	10,440,774	742,386	0	11,183,160
雑収益								
受取利息	0	0	0	152	152	0	0	152
経常収益計	0	0	0	10,440,926	10,440,926	742,386	0	11,183,312
(2) 経常費用								
事業費								
奨学金給与事業	1,881,785	0	0	0	1,881,785	0	0	1,881,785
地域開発調査研究事業	0	3,407,645	0	0	3,407,645	0	0	3,407,645
自然環境保護活動事業	0	0	1,804,125	0	1,804,125	0	0	1,804,125
事業費計	1,881,785	3,407,645	1,804,125	0	7,093,555	0	0	7,093,555
管理費								
会議費	0	0	0	0	0	112,040	0	112,040
事務費	0	0	0	0	0	630,346	0	630,346
管理費計	0	0	0	0	0	742,386	0	742,386
経常費用計	1,881,785	3,407,645	1,804,125	0	7,093,555	742,386	0	7,835,941
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	10,440,926	3,347,371	0	0	3,347,371
基本財産評価損益等	0	0	0	△ 921,442	△ 921,442	0	0	△ 921,442
評価損益等計	0	0	0	△ 921,442	△ 921,442	0	0	△ 921,442
当期経常増減額	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	9,519,484	2,425,929	0	0	2,425,929
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	10,440,926	3,347,371	0	0	3,347,371
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	10,440,926	3,347,371	0	0	3,347,371
当期一般正味財産増減額	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	10,440,926	3,347,371	0	0	3,347,371
一般正味財産期首残高	0	0	0	17,481,707	17,481,707	0	0	17,481,707
一般正味財産期末残高	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	27,922,633	20,829,078	0	0	20,829,078
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 921,442	△ 921,442	0	0	△ 921,442
指定正味財産期首残高	0	0	0	286,387,785	286,387,785	12,860,531	0	299,248,316
指定正味財産期末残高	0	0	0	285,466,343	285,466,343	12,860,531	0	298,326,874
III 正味財産期末残高	△ 1,881,785	△ 3,407,645	△ 1,804,125	313,388,976	306,295,421	12,860,531	0	319,155,952

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準20年版を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
市場性のある有価証券：期末時価
市場性のない有価証券：取得時価
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会期処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	15,000,000	15,000,000	16,000,000
有価証券(基)	283,248,316	3,213,990	4,135,432	282,326,874
小計	299,248,316	18,213,990	19,135,432	298,326,874
合計	299,248,316	18,213,990	19,135,432	298,326,874

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	—
有価証券(基)	282,326,874	0	0	—
小計	298,326,874	0	0	—
合計	298,326,874	0	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	3,500,000		3,500,000
土地	1,300,000		1,300,000

5. 事業費の内訳

項目	支出金額	内 容
奨学金給付事業	1,840,000	奨学生2名へ1年間、奨学生2名へ11ヶ月給付
	41,785	広告募集・奨学生採用に係る費用
小計	1,881,785	
地域開発調査事業	473,000	調査研究事業(昭和天皇御手植え松剪定作業)
	198,330	調査研究事業(地域経済の学習に対する助成)
	210,000	調査研究事業(貸会議室法人会費)
	192,000	月刊コロンブス等雑誌、本購入による地域おこし等啓蒙事業
	500,000	地域開発事業(「むつ市 発展途上国から学ぶ人権プロジェクト」助成事業)
	500,000	地域開発事業(「むつ市4校合同 震災から学ぶプロジェクト」助成事業)
	600,000	地域開発事業(「子供の居場所づくり『まるっと。』学習支援環境整備事業)
	700,000	地域開発事業(「子供の居場所づくり『まるっと。』学習支援支援 助成事業)
	27,000	地域開発事業(「地域育成人材事業」助成事業)
	7,315	広告募集等その他費用
小計	3,407,645	
自然保護事業	400,000	「令和5年度 赤川海岸整備事業」 助成事業
	1,400,000	「コンテナ苗育成事業」助成事業
	4,125	広告募集等に係る費用
小計	1,804,125	
合計	7,093,555	

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産定期預金(基)	16,000,000	15,000,000	15,000,000	16,000,000
	有価証券(基)	283,248,316	3,213,990	4,135,432	282,326,874
	基本財産計	299,248,316	18,213,990	19,135,432	298,326,874
その他固定資産	構築物	3,500,000	0	0	3,500,000
	土地	1,300,000	0	0	1,300,000
	その他固定資産計	4,800,000	0	0	4,800,000

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	

財産目録

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金		運転資金として	31,226	
	普通預金		運転資金として	12,148,178	
	定期預金		運転資金として	3,849,674	
流動資産合計				16,029,078	
(固定資産)	基本財産	基本財産定期預金(基)	青森銀行大湊支店	15,000,000	
			青森銀行大湊支店	1,000,000	
		有価証券(基)	日本通運株式会社	14,080株	108,866,560
			エーザイ株式会社	609株	3,785,544
			J.フロントリテイリング株式会社	8,710株	14,728,610
	その他固定資産	構築物 土地	大湊興業株式会社	506,360株	154,946,160
固定資産合計				303,126,874	
資産合計				319,155,952	
流動負債合計				0	
固定負債合計				0	
負債合計				0	
正味財産				319,155,952	